



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Tapiramutá

1

Quarta-feira • 5 de Fevereiro de 2020 • Ano • Nº 3399

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Tapiramutá publica:

- **Errata de publicações oficiais - Termo de Referencia (Anexo I) do Edital do Pregão Presencial Nº009/2020, publicado no dia 24/01/2020.**
- **2ª Ata da Chamada Pública Nº001/2020 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, através de grupos formais da agricultura familiar e de empreendedores familiares rurais constituídos em cooperativas, associações ou grupos informais de agricultores familiares.**

Imprensa Oficial



Gestão transparente.

Os atos do gestor são publicados
no Diário Oficial próprio do município.

autonomia

Modernidade

Transparência

Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
SECRETARIA DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Praça João Américo, nº 331, Centro, Tapiramutá, CEP 44.840-000 Fone: (74) 3635-2194



ERRATA DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Considerando que houve erro material na descrição dos itens que compõe o termo de referência (Anexo I) do edital do Pregão Presencial Nº009/2020, publicado no dia 24/01/2020, no endereço eletrônico: <https://www.tapiramuta.ba.gov.br/site/editais>.

Publique-se errata da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

2. ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

2.1. Para a contratação dos serviços fora estimado o valor total de R\$ 111.766,66 (cento e onze mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) conforme segue na tabela abaixo:

Item/Lote	Especificação	Unidade de medida	Quant	Valor Unitário	Valor Total
1	VEÍCULO AUTOMOTIVO – Descrição: Veículo automotivo de passageiro, 0KM, tipo pick-up, cabine dupla, contendo 02 ou 03 ou 04 portas, 04 passageiros e 01 motorista, banco traseiro para 03 passageiros com apoio de cabeça, cintos de segurança dianteiros e traseiros retráteis de 3 pontos, câmbio manual de 05 marchas frente e 01 ré, motorização mínima de 1400 cilindradas, combustível flex-álcool/gasolina, potência mínima de 100cv, tração 4x2 ou 4x4, com ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, vidros e travas elétricas, tapetes dianteiros e traseiros, airbag de segurança, freios ABS, capacidade mínima de carga na carroceria 600kg, volume mínima de compartimento de carga na carroceria de 550litros, protetor de caçamba, pintura sólida, cor branco, emplacado e acordo as Normas Brasileiras de Trânsito.	Und	01	R\$ 63.633,33	R\$ 63.633,33
2	VEÍCULO AUTOMOTIVO POPULAR – Descrição: Veículo automotivo de passageiro, 0KM, ano/modelo 2019/2020 ou 2020/2020, tipo passeio, contendo 04 portas, capacidade de 5 pessoas sendo 04 passageiro e 01 motorista, bancos dianteiros e traseiros com apoio de cabeça, 04 cintos de segurança dianteiros e traseiros retráteis de 3 pontos e 01 fixo, câmbio manual de 05 marchas frente e 01 ré, motorização mínima de 1000 cilindradas, combustível flex-álcool/gasolina, potência mínima de 80cv, tração 4x2, com ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, vidros e travas elétricas, tapetes dianteiros e traseiros, airbag de segurança, freios ABS, volume mínima de compartimento de carga na carroceria de 250litros, protetor de carter, pintura sólida, cor branco, emplacado e acordo as Normas Brasileiras de Trânsito.	Und	01	R\$ 48.133,33	R\$ 48.133,33
TOTAL ESTIMADO					R\$ 111.766,66

LEIA-SE:

2. ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

2.1. Para a contratação dos serviços fora estimado o valor total de R\$ 111.766,66 (cento e onze mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) conforme segue na tabela abaixo:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
SECRETARIA DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Praça João Américo, nº 331, Centro, Tapiramutá, CEP 44.840-000 Fone: (74) 3635-2194



Item/Lote	Especificação	Unidade de medida	Quant	Valor Unitário	Valor Total
1	VEÍCULO AUTOMOTIVO TIPO PICK-UP – Descrição: Veículo automotivo de passageiro, 0KM, ano/modelo 2019/2020 ou 2020/2020, tipo pick-up, cabine simples, contendo 02 portas, 01 passageiro e 01 motorista, bancos dianteiros com apoio de cabeça, cintos de segurança dianteiros retráteis de 3 pontos, câmbio manual de 05 marchas frente e 01 ré, motorização mínima de 1400 cilindradas, combustível flex-álcool/gasolina, potência mínima de 100cv, tração 4x2 ou 4x4, com ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, vidros e travas elétricas, tapetes dianteiros e traseiros, airbag de segurança, freios ABS, capacidade mínima de carga na carroceria 600kg, volume mínima de compartimento de carga na carroceria de 800litros, protetor de caçamba, pintura sólida, cor branco, emplacado e acordo as Normas Brasileiras de Trânsito.	Und	01	\$ 63.633,33	R\$ 63.633,33
2	VEÍCULO AUTOMOTIVO POPULAR – Descrição: Veículo automotivo de passageiro, 0KM, ano/modelo 2019/2020 ou 2020/2020, tipo passeio, contendo 04 portas, capacidade de 5 pessoas sendo 04 passageiro e 01 motorista, bancos dianteiros e traseiros com apoio de cabeça, 04 cintos de segurança dianteiros e traseiros retráteis de 3 pontos e 01 fixo, câmbio manual de 05 marchas frente e 01 ré, motorização mínima de 1000 cilindradas, combustível flex-álcool/gasolina, potência mínima de 80cv, tração 4x2, com ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, vidros e travas elétricas, tapetes dianteiros e traseiros, airbag de segurança, freios ABS, volume mínima de compartimento de carga na carroceria de 250litros, protetor de carter, pintura sólida, cor branco, emplacado e acordo as Normas Brasileiras de Trânsito.	Und	01	\$ 48.133,33	\$ 48.133,33
TOTAL ESTIMADO					R\$ 111.766,66



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
SECRETARIA DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Praça João Américo, nº 331, Centro, Tapiramutá, CEP 44.840-000 Fone: (74) 3635-2194



2ª ATA DA CHAMADA PÚBLICA Nº001/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DE GRUPOS FORMAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS CONSTITUÍDOS EM COOPERATIVAS, ASSOCIAÇÕES OU GRUPOS INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA ATENDER A DEMANDA DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, NOS MOLDES DA LEI Nº 11.947/2009, RESOLUÇÃO 38/2009 DE 16/07/2009 (FNDE) E A LEI 8.666/93 NOS MOLDES DAS DEMAIS NORMAS QUE REGEM A MATÉRIA.

Aos 05 dias do mês de fevereiro do ano de 2020 as 10h02min reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação os membros Arcion Mendes Santos e Adnoraide Teles dos Santos, preliminarmente a comissão registra os acontecimentos ocorridos na sessão de julgamento do referido processo, onde culminou em sua suspensão, pelo manifesto de intenção de recorrer da decisão que desclassificou o Projeto de Venda da COOPERATIVA NACIONAL DE PRODUÇÃO E AGROINDUSTRIALIZAÇÃO LTDA – COOPAITA, inscrita no CNPJ sob nº 04.315.166/0001-58 DAP Nº SDW0431516600010803170846 representada pelo Sr. ADERVAL QUEIROZ DA SILVA. Verificando que findou o prazo legal para apresentação formal do recurso por parte da COOPERATIVA NACIONAL DE PRODUÇÃO E AGROINDUSTRIALIZAÇÃO LTDA – COOPAITA, fica constatado que a referida cooperativa **não apresentou** junto a esta comissão o seu recurso formal.

Diante do fato da não apresentação formal do recurso por parte da recorrente e que o prazo legal já venceu o Presidente da Comissão declara selecionados os Projetos de Venda abaixo:

- Grupo informal **ACELMO SILVA PASSOS**. O cadastro realizado pelo grupo citado possui 05 (cinco) agricultores familiares, com o seguinte contexto:

1. Identificação do Agricultor (a) Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço de Aquisição* /Unidade	6. Valor Total
Edimarcos Souza de Jesus Sintra - DAP Nº SDW0064252275831302141036	BANANA DA PRATA	DZ	2000	R\$ 4,83	R\$ 9.660,00
	GOIABA	KG	160	R\$ 5,66	R\$ 905,60
	LARANJA	UND	4000	R\$ 0,56	R\$ 2.240,00
	LIMÃO	UND	500	R\$ 0,48	R\$ 240,00
	ALFACE	UND	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
	CENOURA	KG	800	R\$ 4,26	R\$ 3.408,00
	COENTRO	MOLHO	640	R\$ 2,83	R\$ 1.811,20
	REPOLHO	UNIDADE	90	R\$ 5,83	R\$ 524,70
	QUIABO	KG	80	R\$ 6,33	R\$ 506,40
Total Agricultor					R\$ 19.545,90
Acelmo Silva Passos - DAP Nº SDW0053779465450608140812	MAÇA	UND	4000	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
	MAMÃO	UND	400	R\$ 3,63	R\$ 1.452,00
	ABOBORA	UND	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
	ABOBRINHA	UND	160	R\$ 2,83	R\$ 452,80
	BANANA DE CAFÉ	DZ	180	R\$ 13,33	R\$ 2.399,40



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
SECRETARIA DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS



Praça João Américo, nº 331, Centro, Tapiramutá, CEP 44.840-000 Fone: (74) 3635-2194

	BATATA INGLESIA	KG	2000	R\$ 4,65	R\$ 9.300,00
	BATATA DOCE	KG	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
	CANELA	KG	16	R\$ 28,33	R\$ 453,28
	CHUCHU	UND	100	R\$ 1,13	R\$ 113,00
	CEBOLA	KG	2000	R\$ 4,83	R\$ 9.660,00
	CEBOLA VERDE	MOLHO	150	R\$ 2,96	R\$ 444,00
	COMINHO	KG	90	R\$ 16,00	R\$ 1.440,00
	COUVE	MOLHO	160	R\$ 2,83	R\$ 452,80
	CRAVO	KG	16	R\$ 41,66	R\$ 666,56
	PIMENTÃO	UND	1600	R\$ 1,00	R\$ 1.600,00
	REPOLHO	UND	150	R\$ 5,83	R\$ 874,50
	Total Agricultor				
Danuza Silva Queiroz - DAP Nº SAF0000383129052014391735	ALFACE	UND	60	2,5	R\$ 150,00
	MANGA	UND	2800	R\$ 1,10	R\$ 3.080,00
	MARACUJÁ AMARELO	UND	400	R\$ 0,68	R\$ 272,00
	TANGERINA	UND	2800	R\$ 0,53	R\$ 1.484,00
	CENOURA	KG	400	R\$ 4,26	R\$ 1.704,00
	TOMATE	KG	1200	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
Total Agricultor					R\$ 12.690,00
Crispim Alves dos Santos - DAP Nº SDW0976931035201612151258	ABACAXI	UND	320	R\$ 4,50	R\$ 1.440,00
	ALHO	KG	250	R\$ 24,93	R\$ 6.232,50
	LIMÃO	UND	300	R\$ 0,48	R\$ 144,00
	MELANCIA	UND	600	R\$ 12,66	R\$ 7.596,00
	CHUCHU	UND	900	R\$ 1,13	R\$ 1.017,00
	PERA	UND	400	R\$ 1,50	R\$ 600,00
Total Agricultor					R\$ 17.029,50
Fabricia Pereira dos Santos - DAP Nº SDW0038955375191709151224	ABOBORA	UND	100	5,5	550
	MELÃO	UND	400	R\$ 4,66	R\$ 1.864,00
	MAÇÃ	UND	2600	R\$ 0,90	R\$ 2.340,00
	MILHO VERDE	CENTRO	24	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
	UVA	KG	160	R\$ 12,00	R\$ 1.920,00
	AIPIM	KG	480	R\$ 4,00	R\$ 1.920,00
	BETERRABA	KG	800	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
PEPINO	UND	80	R\$ 1,10	R\$ 88,00	
Total Agricultor					R\$ 14.442,00

- Grupo formal **ASSOCIAÇÃO DOS PROD. RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE TAPIRAMUTA E RE.** O cadastro realizado pelo grupo citado possui 08 (oito) agricultores familiares, sendo:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
SECRETARIA DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Praça João Américo, nº 331, Centro, Tapiramutá, CEP 44.840-000 Fone: (74) 3635-2194



ITEM	QTD	FORNECEDOR DO GRUPO FORMAL	DAP	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
IOGURTE	3000	TARCISIO PEREIRA LIMA	SDW0019868965952212150411	R\$ 5,51	R\$ 16.530,00
IOGURTE	2000	JOAO RAMOS DE SOUZA FILHO	SDW0057069995971806151027	R\$ 5,51	R\$ 11.020,00
IOGURTE	2000	FLAVIO MIRANDA BRITO	SDW0996805995151410140307	R\$ 5,51	R\$ 11.020,00
LEITE	5000	CLERISTON VASCONCELOS SANTOS	SDW0113452845003008110606	R\$ 3,81	R\$ 19.050,00
LEITE	5000	EVANIA PINHEIRO CAMPOS	SDW0021399155183005141019	R\$ 3,81	R\$ 19.050,00
POLPA	2800	PAULO ANDERSON SOUZA SAMPAIO	SDW54138795202801160156	R\$ 6,93	R\$ 19.404,00
POLPA	2800	ANTONIO RUAN DE MELO NASCIMENTO	SDW0755557865492301140945	R\$ 6,93	R\$ 19.404,00
POLPA	2400	EDUARDO MARINHO OLIVEIRA VIENA	SDW0036175555432107160929	R\$ 6,93	R\$ 16.632,00

Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada essa sessão às 10:15min.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO